[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  29.12.2017

№ 5678
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 08.10.2014 №4052 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» (в ред. постановлений администрации Гатчинского муниципального района от 28.12.2015 №4472, от 16.01.2017 №60, от 28.04.2017 №1819, от 02.08.2017 №3451, от 31.10.2017 №4699)

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 48 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.03.2014 №1184 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Гатчинского муниципального района» (в редакции постановления администрации Гатчинского муниципального района от 05.04.2017 №1275), решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 21.12.2012 №271 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района от 25.11.2016 №190 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции решений совета депутатов Гатчинского муниципального района от 17.02.2017 №209, от 21.04.2017 №221, от 22.09.2017 №251, от 24.11.2017 №270, от 22.12.2017 №277), Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение (Муниципальная программа «Стимулирование экономической активности в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.», далее - Программа) к постановлению администрации Гатчинского муниципального района от 08.10.2014 №4052 «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» (в ред. постановлений администрации Гатчинского муниципального района от 28.12.2015 №4472, от 16.01.2017 №60, от 28.04.2017 №1819, от 02.08.2017 №3451, от 31.10.2017 №4699):

1.1. в паспорте муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» строки «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:», «ВСЕГО:», «в том числе», «Средства бюджета Гатчинского муниципального района», «Средства бюджета МО «Город Гатчина»», «Средства бюджета Ленинградской области (справочно, планово)», «Средства федерального бюджета», «Другие источники» изложить в новой редакции:

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	ВСЕГО:
	17 592,57
	6 255,8
	5 940,0
	5 396,77

	в том числе:

	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	7 569,6
	1 938,8
	2 305,0
	3 325,8

	Средства бюджета МО «Город Гатчина»
	500,0
	500,0
	-
	-

	Средства бюджета Ленинградской области (справочно, планово)
	7 188,97
	1 483,0
	3 635
	2 070,97

	Средства федерального бюджета
	2 334,0
	2 334,0
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

1.2. в паспорте подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Гатчинском муниципальном районе на 2015-2017 годы» строки «Задачи подпрограммы» и «Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:» изложить в новой редакции:

	Задачи подпрограммы
	1. Обеспечение деятельности МФ ПМСП.

2.Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей.

4. Разработка и актуализация документов стратегического планирования Гатчинского муниципального района.

5. Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области на территории Гатчинского муниципального района.

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам:
	Источники финансирования
	Расходы ( тыс.руб.)

	текущий

год
	2015
	2016
	2017
	Итого

	Всего:
	1 600
	5 662
	5 340
	4 746,77
	15 748,77

	В том числе:

	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	1 600
	1 345
	1 705
	2 675,8
	5 725,8

	Средства бюджета МО «Город Гатчина»
	-
	500
	-
	-
	500

	Средства бюджета Ленинградской области (справочно, планово)
	-
	1 483
	3635
	2 070,97
	7 188,97

	Средства федерального бюджета
	-
	2 334
	-
	-
	2 334

1.3. Раздел «III. Цель и основные задачи подпрограммы» изложить в новой редакции:

«III. Цель и основные задачи подпрограммы

Целью подпрограммы является обеспечение условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Гатчинском муниципальном районе.

Основными задачами подпрограммы являются:

1) Обеспечение деятельности МФ ПМСП.

2) Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

3) Обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей.

4) Разработка и актуализация документов стратегического планирования Гатчинского муниципального района.

5) Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области на территории Гатчинского муниципального района.

Для решения поставленных задач подпрограмма содержит перечень и финансирование мероприятий (приложение 1), реализация которых будет способствовать эффективному развитию малого и среднего предпринимательства Гатчинского муниципального района»;

1.4. раздел «V. Характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«V. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

В рамках подпрограммы будут реализованы следующие основные мероприятия:

1. Обеспечение деятельности МФ ПМСП, в том числе:

1.1. - предоставление МФ ПМСП субсидий в рамках программы на развитие, разработка PR – кампании для МФ ПМСП;

- предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства;

- оказание безвозмездных информационных, консультационных и образовательных услуг;

- подготовка и проведение ежегодного праздника «День российского предпринимательства»;

- подготовка и проведение выставок и конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства.

- разработка ПСД бизнес-инкубатора в г.п. Тайцы.

2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:

2.1. - предоставление стартовых субсидий субъектам малого предпринимательства действующим менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности;

2.2. - издание и распространение информационных материалов в средствах массовой информации.

3. Обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей.

4. Разработка и актуализация документов стратегического планирования Гатчинского муниципального района.

5. Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области на территории Гатчинского муниципального района.»;

1.5. В разделе «VI. Информация о ресурсном обеспечении подпрограммы» слова «Объем финансирования подпрограммы в 2015-2017 годах составит 28 748,77 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 5 662 тыс. руб., 2016 год – 5 340 тыс. руб., 2017 год – 17 746,77 тыс. руб.» заменить словами «Объем финансирования подпрограммы в 2015-2017 годах составит 15 748,77 тыс. рублей, в том числе: 2015 год – 5 662 тыс. руб., 2016 год – 5 340 тыс. руб., 2017 год – 4 746,77 тыс. руб.»;

1.6. приложение 1 к подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Гатчинском муниципальном районе» на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.7. приложение 2 к подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в МО «Город Гатчина» на 2015-2017 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Гатчинская правда» и разместить на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3.  Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по городскому хозяйству Е.Ю. Фараонову.

Глава администрации

Гатчинского муниципального  района                                     Е.В. Любушкина

Рудченко Н.А.

Приложение 1

к постановлению

от  29.12.2017 № 5678
Приложение 1

к подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в Гатчинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

Перечень и финансирование мероприятий  подпрограммы

«Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в Гатчинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы

	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение деятельности МФ ПМСП, в том числе:
	Бюджет ГМР
	в течение года
	1 500
	4 570
	1 080
	1 440
	2 050,000
	Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района,

МФ ПМСП (по согласованию)

	1.1.
	- предоставление МФ ПМСП субсидий в рамках программы  на развитие, разработка PR –кампании для МФ ПМСП,

- предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства;

- оказание безвозмездных информационных, консультационных и образовательных услуг,

- подготовка и проведение ежегодного праздника «День российского предпринимательства»,

- подготовка и проведение выставок и  конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства
	Бюджет ГМР
	в течение года
	1 500
	3 620
	1 080
	1 140
	1 400,000

	1.2.
	- разработка ПСД бизнес-инкубатора в г.п. Тайцы
	Бюджет ГМР
	в течение года
	-
	950
	-
	300
	650,000

	2.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	Бюджет ГМР
	в течение года
	100
	940,756
	260
	260
	420,756
	Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района,

МФ ПМСП (по согласованию)

	Бюджет ЛО*

	5 220
	584
	3 336
	1 300,000

	Федеральный бюджет

	2334
	2 334
	-
	-

	2.1.
	предоставление стартовых субсидий субъектам малого предпринимательства действующим менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности
	Бюджет ГМР
	в течение года
	100
	700
	200
	200
	300,000

	Бюджет ЛО*

	5 220
	584
	3 336
	1 300,000

	Федеральный бюджет

	2334
	2 334
	-
	-

	2.2.
	издание и распространение информационных материалов в средствах массовой информации
	Бюджет ГМР
	в течение года
	-
	240,756
	60
	60
	120,756

	3.
	Обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей
	Бюджет ГМР

	15
	5
	5
	5,000
	Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района

	Бюджет ЛО*

	902,2
	299
	299
	304,200

	4.
	Разработка и актуализация документов стратегического планирования Гатчинского муниципального района
	Бюджет МО «Город Гатчина»

	500
	500
	-
	-
	Отдел экономического развития и прогнозирования Комитета экономики и инвестиций администрации Гатчинского муниципального района

	Бюджет ЛО*

	600
	600
	-
	-

	5.
	Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области на территории Гатчинского муниципального района
	Бюджет ГМР

	200,044
	-
	-
	200,044
	Отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района

	Бюджет ЛО*

	466,77
	-
	-
	466,770

	Итого по подпрограмме
	Итого

	1 600
	15 748,77
	5 662
	5 340
	4 746,77

	Бюджет ГМР

	1 600
	5 725,8
	1 345
	1 705
	2 675,8

	Бюджет МО «Город Гатчина»

	500
	500
	-
	-

	Бюджет ЛО*

	7 188,97
	1 483
	3 635
	2 070,97

	Федеральный бюджет

	2 334
	2 334
	-
	-

____________________

* Средства бюджета Ленинградской области указаны справочно, планово

Приложение 2

к постановлению

от  29.01.2018 № 5678
Приложение 2

к подпрограмме «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в Гатчинском муниципальном районе на 2015 – 2017 годы»

Планируемые результаты муниципальной подпрограммы Гатчинского муниципального района

«Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства в Гатчинском муниципальном районе

на 2015 – 2017 годы»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя

(на начало реализации  подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет ГМР
	Бюджет МО «Город Гатчина»
	Бюджет ЛО
	Федеральный бюджет

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Обеспечение деятельности МФ ПМСП
	4 570
	-
	-
	-
	Количество мероприятий, проведенных в соответствии с PR-кампанией МФ ПМСП
	ед.
	-
	6
	7
	7

	Количество предоставленных микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства
	ед.
	-
	20
	-
	-

	Количество предоставленных безвозмездных информационных, консультационных и образовательных услуг
	ед.
	-
	1300
	1700
	2000

	Количество праздников, конкурсов и выставок среди субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	-
	2
	2
	2

	Количество разработанных ПСД бизнес-инкубатора
	ед.
	-
	-
	-
	1

	2.
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:
	940,756
	-
	5 220
	2 334
	Количество предоставленных стартовых субсидий для организации предпринимательской деятельности
	ед.
	-
	8
	10
	4

	Количество созданных субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	-
	38
	38
	25

	Количество созданных рабочих мест
	ед.
	-
	114
	114
	50

	2.1.
	Предоставление стартовых субсидий субъектам малого предпринимательства, действующим менее одного года, на организацию предпринимательской деятельности
	700
	-
	5 220
	2 334
	Оказание поддержки субъектам малого предпринимательства за счёт средств субсидии,
	ед.
	-
	-
	-
	4

	в т. ч. за счёт средств субсидии из бюджета Ленинградской области
	ед.
	-
	-
	-
	4

	Количество созданных рабочих мест  субъектами малого предпринимательства, которым была оказана поддержка за счёт средств субсидии,
	ед.
	-
	-
	-
	4

	в т. ч. за счёт средств субсидии из бюджета Ленинградской области
	ед.
	-
	-
	-
	4

	2.2.
	Издание и распространение информационных материалов в средствах массовой информации
	240,756
	-
	-
	-
	Количество изданных материалов
	ед.
	-
	6
	12
	12

	3.
	Обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей
	15
	-
	902,2
	-
	Количество оказанных услуг (консультаций, претензионных писем) населению по вопросам защиты прав потребителей, в том числе
	ед.
	-
	155
	345
	420

	Устные консультации
	ед.
	-
	-
	-
	350

	Составление претензионных писем, исковых заявлений
	ед.
	-
	-
	-
	70

	4.
	Разработка и актуализация документов стратегического планирования Гатчинского муниципального района
	-
	500
	600
	-
	Стратегия социально- экономического развития Гатчинского муниципального района
	шт.

	1
	-
	-

	План мероприятий по реализации стратегии социально- экономического развития Гатчинского муниципального района
	шт.

	1
	-
	-

	5.
	Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области на территории Гатчинского муниципального района
	200,044
	-
	466,77
	-
	Количество отчетов за 2016 год по региональной форме №1-ЛЕНОБЛ
	ед.

	400

	Количество отчетов за первое полугодие 2017 года по региональной форме №1-ЛЕНОБЛ
	ед.

	400

	Количество отчетов за 2016 год по региональной форме №1-ЛЕНОБЛ (ИНД)
	ед.

	200

	Количество отчетов за 2016 год по региональной форме №1-ЛЕНОБЛ (МО)
	ед.

	200